
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for a

CYFARFOD RHITHWIR
O GYNGOR SIR

YNYS MÔN

VIRTUAL MEETING OF THE 
ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

ar on

DYDD MAWRTH
 18 MAI 2021

TUESDAY
18 MAY 2021

am 10.30 o’r gloch at 10.30 am

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod.

 

R H A G L E N

1.   COFNODION  
Cyflwyno, i'w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 
9 Mawrth 2021.

2.   DATGANIADAU O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem o fusnes.

3.  DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR.  

4.   RHYBUDD O GYNIGIAD YN UNOL Â RHEOL 4.1.13.1 O'R CYFANSODDIAD  
Cyflwyno'r Rhybudd o Gynigiad canlynol gan y Cynghorydd Robert G Parry:-

Mae Cyngor Sir Ynys Môn yn dymuno cydnabod y camweinyddiad cyfiawnder 
sylweddol a ddioddefwyd gan y cyn Gynghorydd Mr Noel Thomas pan y’i cafwyd 
yn euog o gyfrifyddu anwir, un ar bymtheg mlynedd yn ôl. Hoffai’r Cyngor wahodd 
Mr Thomas i fynychu’r cyfarfod llawn nesaf er mwyn iddo dderbyn pleidlais ffurfiol o 
ddiolch am ei wasanaeth ffyddlon fel Cynghorydd Sir. 

5.   CYFLWYNO DEISEBAU  
Derbyn unrhyw ddeiseb yn unol â Pharagraff 4.1.11 o'r Cyfansoddiad. 

6.   ADRODDIAD BLYNYDDOL ARWEINYDD Y CYNGOR 2020/21  
Ystyried Adroddiad Blynyddol Arweinydd y Cyngor yn unol â Pharagraff 4.1.11 o'r 
Cyfansoddiad. 

7.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CADEIRYDD Y PWYLLGOR SAFONAU  
Cyflwyno adroddiad gan Mr John R Jones, Cadeirydd Annibynnol y Pwyllgor 
Safonau. 

8.   ADRODDIAD BLYNYDDOL TROSOLWG A SGRIWTINI 2020/21  
Cyflwyno adroddiad gan Gadeiryddion y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a'r 
Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio.

9.   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 2020/21  
Cyflwyno adroddiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd



10.   DATGANIAD AR Y POLISI TRWYDDEDU AM Y CYFNOD 2021-2026  
Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, fel y'i 
cyflwynwyd i'r Pwyllgor Gwaith ar 22 Mawrth 2021. 

11.   PENDERFYNIADAU GWEITHREDOL A WNAED RHWNG MAI 2020-EBRILL 
2021  
Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr.



This page is intentionally left blank



 

 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir a gynhaliwyd ar 9 Mawrth 2021 
 
 

PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Glyn Haynes (Isgadeirydd) 
 
Cynghorwyr R Dew, John Griffith, Richard Griffiths, K P Hughes, 
T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, 
Carwyn Jones, Richard Owain Jones, G O Jones, R Ll Jones, R 
Meirion Jones, Alun W Mummery, Bryan Owen, Bob Parry OBE FRAgS, 
Dylan Rees, Alun Roberts, Dafydd Roberts, J A Roberts, Nicola Roberts, 
P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a Robin Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Cyfarwyddwr Dros Dro y Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Pennaeth Dros Dro Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Rheolwr Sgriwtini (AD), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL  

Neb 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Eric Wyn Jones 
 
 
 

 
 

1. COFNODION  
 
Cadarnhawyd bod cofnodion cyfarfodydd canlynol y Cyngor Sir yn gywir:- 
 

 8 Rhagfyr, 2020 

 2 Chwefror, 2021 (Arbennig) 
 

2. DATGAN DIDDORDEB  
 
Bu i’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth ddatgan diddordeb personol yn Eitem 13 – Datganiad 
Polisi Tâl ac nid oeddent yn bresennol yn y cyfarfod yn ystod unrhyw drafodaeth na 
phleidlais yn dilyn hynny. 
 
Bu i’r Cynghorydd R Meirion Jones ddatgan diddordeb personol personol sy’n rhagfarnu yn 
Eitem 13 – Datganiad Polisi Tâl ac nid oedd yn bresennol yn y cyfarfod yn ystod unrhyw 
drafodaeth na phleidlais yn dilyn hynny. 
 

Tudalen 1

Eitem 1. ar y Rhaglen



 

 2 

Bu i’r Cynghorydd Ieuan Williams ddatgan diddordeb personol personol sy’n rhagfarnu yn 
Eitem 10 – Cyllideb 2021/2022 ac nid oedd yn bresennol yn y cyfarfod yn ystod unrhyw 
drafodaeth na phleidlais yn dilyn hynny. 
 

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y CYNGOR 

NEU'R PRIF WEITHREDWR   

Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol:- 

 Dymunodd y Cadeirydd ddiolch i staff y Cyngor am eu hymrwymiad parhaus i gynnal 

gwasanaethau'r Cyngor yn ystod y cyfnod anodd a heriol ers y pandemig. 

 Estynnwyd llongyfarchiadau i Mr George North sydd bellach wedi derbyn ei ganfed 

gap i Gymru. 

 Estynnwyd dymuniadau gorau i Mrs Judith Thomas, Rheolwr Gwasanaethau Cyfieithu, 

yn dilyn ei hymddeoliad diweddar ar ôl nifer o flynyddoedd o wasanaeth fel cyfieithydd 

ac fel rhan o'r tîm sy'n cefnogi Pwyllgorau'r Cyngor.    

 

*          *          *          *          * 

 

 Estynnwyd cydymdeimlad i Mr Fôn Roberts, Cyfarwyddwr Dros Dro Gwasanaethau 

Cymdeithasol yn dilyn marwolaeth ei dad yn ddiweddar. 

 Estynnwyd cydymdeimlad i deuluoedd a ffrindiau'r rhai sydd wedi colli aelodau o'r teulu 

oherwydd y pandemig.  

 Estynnwyd cydymdeimlad i unrhyw Aelod o'r Cyngor neu Staff a oedd wedi dioddef 

profedigaeth.  

4. CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD YN UNOL Â RHEOL 4.1.12.4 O’R CYFANSODDIAD   
 
Cyflwynwyd rhybudd o’r cwestiwn canlynol gan y Cynghorydd Robert Ll Jones i Arweinydd 
y Cyngor:- 
 
‘Rydym bellach yn gweld gostyngiad sylweddol yn y traffig nwyddau sy’n mynd a dod i 
Ddulyn drwy Borthladd Caergybi. 
 
 Mae nifer o wahanol resymau yn cael eu rhoi am hyn ac mae’n rhaid i ni fel Cyngor Sir fod 
yn bryde
[...]
aidd i Ogledd Cymru gyfan.   
 
Diolchodd y Cynghorydd R Ll Jones i Arweinydd y Cyngor am y gwaith a wnaed o ran 
Porthladd Caergybi.  Dywedodd ei bod yn ymddangos bod cerbydau nwyddau trwm yn 
osgoi teithio o Iwerddon i Gaergybi oherwydd dogfennau ac nad yw cludwyr nwyddau am 
gario llwythi cymysg.  Gofynnodd i'r Pwyllgor Gwaith ddangos eu bod yn gweithio i fynd i'r 
afael â cholli traffig drwy Borthladd Caergybi o ganlyniad i Brexit.  Mewn ymateb dywedodd 
yr Arweinydd fod 96% o waith papur cludo nwyddau sy'n dod drwy Borth Caergybi yn 
dderbyniol a gellir ymdrin â'r 4% o waith papur sy'n weddill mewn llai na hanner awr.   
 

5. CYFLWYNO DEISEBAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddeisebau. 
 

6. RHYBUDD O GYNNIG YN UNOL Â RHEOL 4.1.13 .1 Y CYFANSODDIAD   
 
Derbyniwyd - y Rhybudd o Gynnig isod gan y Cynghorydd Robert Ll Jones:- 
 
‘Mae dyletswydd ar ein Cyngor i gadw at Ddatganiad Dulyn ar Ddinasoedd a Chymunedau 
sy’n Ystyrio o Oedran yn Ewrop 2013 er mwyn hyrwyddo ymwybyddiaeth y cyhoedd o bobl 
hŷn yn y gymuned ac i sicrhau bod eu pryderon yn cael sylw a’u bod yn cael cyfle i rywun 
wrando arnynt. Mae gan Ynys Môn un o’r poblogaethau hŷn mwyaf yng Nghymru ac mae 
eu cyfraniad i economi Ynys Môn yn bwysig iawn.  
 
 Mae gennym Fforwm Pobl Hŷn ar Ynys Môn ac nid ydynt erioed wedi derbyn cyflwyniad 
gan yr Adran Economaidd na’r Adran Gynllunio ar ddatblygiadau mawr megis Wylfa, 
Coedwig Penrhos, y datblygiad mawr ym Marina Caergybi na datblygiad Tŷ Mawr yn 
Llanfairpwll. 
 
 Rwy’n gofyn i hyn gael ei wneud yn rhywbeth gorfodol a bod cyflwyniad yn cael ei roi ar 
bob datblygiad mawr er mwyn sicrhau bod eu llais yn cael ei glywed pan ddaw hi at 
benderfyniadau am fannau agored a’r posibilrwydd o ddinistr amgylcheddol. 
 
 Mae mannau agored a mannau cerdded yn ein trefi a chefn gwlad mor bwysig i ni gyd ond 
yn enwedig i’n trigolion oedrannus ac anabl. 
 
Mewn ymateb, dywedodd Deilydd Portffolio Cynllunio fod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r 
Dyfodol yn gosod dyletswydd ar g
[...]
yn y matrics yn unol â Deddf Llywodraeth 
Leol a Thai 1989; 

 Bod Arweinyddion Grwpiau i roi gwybod cyn gynted â phosibl i’r Pennaeth 
Gwasanaethau Democrataidd am newidiadau i Aelodaeth Grwpiau ar Bwyllgorau. 

 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben yn 4.45 pm 

 
 CYNGHORYDD MARGARET M ROBERTS 
 CADEIRYDD 

Tudalen 16



Adroddiad Blynyddol 2020 i 2021 

Dyma fy mhedwerydd adroddiad blynyddol fel Arweinydd y Cyngor, ac yn wir, ni welwyd yr 
hyn oedd o’n blaen wrth gynllunio am ein tymor yn 2017. Mae’r adroddiad yn rhoi braslun o 
weithgaredd y Cyngor o Fai 2020 hyd at Mai 2021.  Rydym i gyd yn ymwybodol nad oedd y 
flwyddyn ddiwethaf yn flwyddyn arferol, mi fydd yr adroddiad yn canolbwyntio ar ein 
hymateb i’r argyfwng ynghyd â’r busnes fel arfer. 
 
Mae’n bwysig nodi ar gychwyn yr adroddiad fy niolchiadau i bawb sy’n sicrhau llwyddiant y 
Cyngor er mwyn gwasanaethu pobl Ynys Môn. Hoffwn roi clod haeddiannol i bawb sy’n 
gweithio mor galed wrth i’r awdurdod berfformio ymysg y gorau yng Nghymru. Nid maint 
sy’n creu llwyddiant ond y parodrwydd i weithio er lles y gymdeithas. 
 
 
Ymateb i’r argyfwng Cofid-19 
  
Erbyn Mai 2020 roedd bywydau pob un ohonom wedi eu heffeithio gyda chyfyngiadau a’r 
her o ymateb i’r argyfwng. Rydym wedi profi tristwch yr argyfwng fel cymuned. Rwy’n 
cydymdeimlo’n ddwys gyda phawb sydd wedi talu’r pris eithaf yn yr argyfwng, mae 
profedigaeth yn anodd mewn amseroedd arferol ond yn yr argyfwng hwn mae wedi rhoi 
pwysau dwysach ar deuluoedd a ffrindiau. 
 
 
Beth yr ydym wedi ei wneud – 
 
Ar gychwyn yr argyfwng daeth y Cyngor, Medrwn Môn a Menter 
Môn at ei gilydd er mwyn creu cefnogaeth gymunedol. Gwelwyd 
dros 900 o wirfoddolwyr yn cynnig eu hunan i gefnogi cymunedau 
Ynys Môn. Bellach mae nifer o gynlluniau tro da wedi cychwyn ac yn 
parhau i wirfoddoli yn eu hardaloedd. Diolch i bob un ohonynt.  
 
Drwy arweiniad Menter Môn gwelwyd cynllun Neges yn 
gwasanaethu rhai bregus yn y gymuned. Hoffwn ddiolch i nifer o 
fusnesau wnaeth addasu a chynnig gwasanaeth i’r anghenus yn y 
gymuned.  
 
Rydym yn parhau i weithio’n agos gyda Banciau Bwyd yr ynys sydd 
wedi gwasanaethu drwy gydol yr argyfwng. Diolch i’r holl 
asiantaethau am eu cefnogaeth. 
 
Dros y Nadolig daeth yr asiantaethau i gyd at ei gilydd er mwyn 
cynnig hamper bwyd, anrhegion a chinio ‘Dolig i’n trigolion. Diolch i 
bawb am eu haelioni. 
 
 
 
 
 

Tudalen 17

Eitem 6. ar y Rhaglen

https://www.google.co.uk/url?sa=i&url=https://www.facebook.com/Holyhead-Town-Park-By-Holyhead-Town-Council-643245236022519/posts&psig=AOvVaw04pE3VtKwTSQROvcl1ZPUh&ust=1620907663331000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCNi6j-aNxPACFQAAAAAdAAAAABAR


 
 
 

 
 
Ar gychwyn yr argyfwng sefydlwyd llinell ffôn argyfwng 7 diwrnod yr 
wythnos er mwyn cefnogi'r gymuned fregus. Cawsom nifer helaeth o 
ymholiadau yn enwedig gan fusnesau lleol. Hoffwn ddiolch i’r staff i 
gyd am eu parodrwydd i weithio'r oriau ychwanegol ac am fod yn llais 
cysurus ochr arall i’r ffon. 
 
 
 

 
 
Roedd dweud bod Ynys Môn ar gau er mwyn diogelu ein 
cymunedau yn groes i’n natur groesawgar, ond gyda’r sefyllfa 
yn gwella cawsom ail agor ein Hynys yn ddiogel dros yr haf.  
Hoffwn ddiolch i bawb am gefnogi’r arweiniad. Mae pobl Ynys 
Môn, busnesau, swyddogion y Cyngor a’r heddlu wedi 
gweithio gyda'i gilydd er mwyn sicrhau bod trigolion yr Ynys yn 
cael eu diogelu. Diolch. 
 
 
 
 

 
Sefydlwyd tîm olrhain yn Ynys Môn fel ardal beilot yn 
dilyn trafodaethau gyda Llywodraeth Cymru. Hoffwn 
ddiolch i staff y Cyngor oedd yn barod iawn i gymryd y 
swyddogaeth Newydd. Roedd y gwaith yma’n allweddol i 
ddiogelu’n cymunedau pan gafwyd yr achos cyntaf o 
ymlediad mewn ffatri yn Llangefni. 
 

 
 
 
 
Rhoddwyd systemau talu grantiau busnesau, 
cinio ysgol, hunan ynysu a thaliadau 
gweithwyr gofal yn ei le. Hoffwn ddiolch i’r 
staff i gyd am gadw cysylltiad gyda rhai oedd 
angen y cymorth ac am addasu yn sydyn er 
mwyn sicrhau taliad mor sydyn â phosib. 
 
 
 

Tudalen 18

https://www.google.co.uk/url?
[...]
C2E93DEB.jpg&imgrefurl=https://bcuhb.nhs.wales/news/health-board-news/over-2-000-anglesey-residents-to-receive-their-covid-19-vaccination-at-ysbyty-penrhos-stanley/&tbnid=bw-In834npi18M&vet=12ahUKEwj8p86VrMTwAhUM0oUKHcfgDD4QMyhQegQIARBd..i&docid=Z489DTHdq7jB5M&w=600&h=400&q=Holyhead%20covid&ved=2ahUKEwj8p86VrMTwAhUM0oUKHcfgDD4QMyhQegQIARBd


Gwaith arferol – 
 
 
Cyllideb - gosodwyd Cyllideb eleni gyda’r ail godiad treth 
Cyngor isaf yng Nghymru. Rydym wedi buddsoddi mewn 
cynllun hyfforddeion, ariannu cynlluniau newid 
hinsawdd ac arian ychwanegol tuag at dwristiaeth. 
Diolch i bawb am eich ymatebion i’r ymgynghoriad. 
 
 
 
 

 
 
Fel rhan o gynllun Llywodraeth Cymru rydym wedi agor 
canolfannau gofal yn Ysgol Esceifiog ac Ysgol Tywyn. Bydd y 
datblygiadau hyn yn cefnogi teuluoedd yr ardal.  
 
 

 
 
 
 
 
 
Mae datblygu tai wedi parhau gyda 21 o gartefi 
cymdeithasol newydd wedi gosod. Rydym hefyd wedi 
prynu 18 o cyn dai Cyngor yn ol i’n stoc tai. Mae 49 o 
dai wrthi’n cael eu hadeiladu nawr ar yr ynys. Rydym 
hefyd wedi creu cynlluniau i ddod ag adeiladau yn ol i 
fod yn aelwydi.  
 
 
 
 
 

 
Newid hinsawdd, rydym wedi gwneud gwaith yn symud y Cyngor 
yn ei flaen wrth fabwysiadu strategaeth gorfforaethol. 
Gwelwyd buddsoddiad er mwyn sicrhau bod ein hysgolion, 
llyfrgelloedd a’n canolfannau hamdden yn gyfeillgar i’r 
amgylchedd wrth osod boeleri a phaneli solar newydd. 
 

 
 
 
 

Tudalen 20



 
Symud ymlaen gyda chynllun 3G yng Nghaergybi mewn 
cydweithrediad gyda’r Cyngor Tref. Hoffem ddiolch i’r 
Cyngor Tref am eu hymateb positif. 
 
 
 
 

 
 
Gwnaethpwyd gwaith ar Bier Biwmares er mwyn ei 
adnewyddu i fod fel newydd. Diolch I’r gymuned am eu 
hamynedd tra roedd y gwaith yn mynd rhagddo. 
 
 

 
 
 
 
Ynys ynni - cafwyd nifer o drafodaethau ynglŷn â  
chynlluniau ynni'r ynys rhwng y sector preifat a’r  
ddwy Lywodraeth, megis Wylfa Newydd, Morlais, Hwb 
Hydrogen Caergybi a datblygiadau Msparc. 
 
 
 
 
 

 
Bwrdd Uchelgais – Rydym yn symud ymlaen ar wa
[...]
. Rydym fel Arweinyddion Cymru wedi cyfarfod 

bron yn wythnosol ers cychwn yr argyfwng er mwyn rhannu 

pryderon a dylanwadu ar Lywodraeth Cymru. Yn ychwanegol i 

hyn rydym wedi cyfarfod gyda Gweinidogion Llywodraeth 

Cymru a'r Deyrnas Unedig er mwyn sicrhau bod pryderon lleol 

yn cael eu hadnabod a bod ymateb amserol gan y Llywodraeth. Rwyf wedi cyfarfod gydag 

Iechyd Cyhoeddus Cymru yn rheolaidd. Rydym fel chwe Arweinydd y Gogledd wedi cyfarfod 

yn rheolaidd gyda Chadeirydd Bwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr. Rwyf wedi rhoi tystiolaeth i 

bwyllgorau Craffu'r Llywodraeth ar ran y WLGA. Cefais fy mhenodi fel Dirprwy Lefarydd 

Gwasanaethau Cymdeithasol yr WLGA. Mae sicrhau bod llais Ynys Môn i’w glywed yn 

genedlaethol yn bwysig i mi, er mwyn dylanwadu ar bolisïau sy’n cymryd i ystyried ein 

cymunedau ni yma. 

 
 
 
 

 
DIOLCH 

 
Gair sydd wedi’i ddefnyddio gymaint 
yn ystod fy adroddiad ond amhosib 
i’w ddefnyddio gormod. Mae 
amgylchiadau'r flwyddyn o Fai 2020 i 
Mai 2021 wedi’i newid pob un 
ohonom. Gallwn ymfalchïo fel Cyngor 
o’n staff a’n cymunedau. Diolch i chi 
gyd am eich ymrwymiad. Gyda’n 
gilydd gallwn wneud gwahaniaeth, 
wrth gyd-dynnu dangoswn nerth ein 
hynys fach.  

 
 
 

Tudalen 22

https://www.facebook.com/IOACC/photos/a.215950245098157/3596833870343094/?type=3
https://www.google.co.uk/url?sa=i&url=https://fi-fi.facebook.com/cyngormon/posts/4275222329172301&psig=AOvVaw1471pX1-o_ufVt8-GE4PQC&ust=1620916481579000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCOC-0eCuxPACFQAAAAAdAAAAABAL


CC-022335-MY/636997 Page 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

CYFARFOD: Cyngor Sir 

DYDDIAD: 18 Mai 2021 

TEITL: Adroddiad Blynyddol Cadeirydd y Pwyllgor 
Safonau  

ADRODDIAD GAN: John R Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Safonau ac 
Aelod Annibynnol o'r Pwyllgor Safonau 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Adrodd ar Weithgareddau’r Pwyllgor Safonau yn 
2020/21 a sicrhau Cymeradwyaeth y Cyngor i 
Raglen y Pwyllgor ar gyfer 2021/22 

SWYDDOG CYSWLLT: Lynn Ball, Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 

[...]
 Mae hyn yn rhywbeth sydd wedi ei drafod yn 
yr adolygiadau o gofrestrau diddordeb y Cynghorau Tref a Chymuned yn ddiweddar 
(gweler paragraff 12.5 uchod); bydd yn berthnasol ar gyfer adolygiadau yn y dyfodol 
hefyd.  
 

- Dyletswydd ar arweinwyr grŵp i gynnal safonau ymddygiad uchel  
 
 Bydd rhaid i arweinwyr grwpiau gwleidyddol gymryd camau rhesymol i hyrwyddo a 

chynnal safonau ymddygiad uchel ymhlith aelodau eu grŵp. Wrth wneud hynny 
bydd rhaid iddynt gydweithredu â Phwyllgor Safonau’r Cyngor wrth iddo ymarfer ei 
swyddogaethau. Disgwylir Rheoliadau gan Weinidogion Cymru er mwyn cael mwy 
o wybodaeth am y gofyniad hwn. 
 
 

ARGYMHELLION: - 
 

1. Nodi'r Rhaglen a gyflawnwyd gan y Pwyllgor Safonau rhwng Mai 2020 ac Ebrill 

2021 yn ATODIAD A. 
 

2. Cymeradwyo Rhaglen Waith y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2021/22 a amlinellir yn 

ATODIAD B. 
 
 
 

Tudalen 28



CC-022335/636078 Tudalen 1 

RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SAFONAU – MAI 2020 I EBRILL 2021 

AMSERLEN ADNODDAU STATWS AR DDIWEDD Y 

FLWYDDYN 

1. Cynnal gwrandawiadau i achosion honedig o 
dorri’r Côd Ymddygiad i Aelodau yn dilyn eu 
cyfeirio gan Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru (OGCC) 

 Fel a phryd y
derbynnir
atgyfeiriadau
ac yn unol â’r
dangosydd
perfformiad

 Swyddog Monitro  Dim atgyfeiriadau hyd yma

2. Cynnal gwrandawiadau i geisiadau am 
Ganiatâd Arbennig 

 Fel a phryd y
derbynnir
ceisiadau ac yn
unol â’r
dangosydd
perfformiad

 Swyddog Monitro  Derbyniwyd cais am ganiatâd
arbennig gan y 29 Cynghorydd
Sir a chynhaliwyd y gwrandawiad
ar 29 Gorffennaf 2020.
Rhoddwyd caniatâd arbennig i’r
unigolion yn unol â’r telerau a
nodwyd yn y Cofnodion. Gweler y
ddolen i’r cais/Cofnodion y
gwrandawiad.

 Paratowyd adroddiad i gyfarfod y
Pwyllgor Safonau ar 15 Rhagfyr
2020. Gweler y ddolen i’r
adroddiad.

3. Cyflawni rôl ymgynghorol mewn perthynas ag 
unrhyw faterion sy’n codi dan Brotocol 
Datrysiad Lleol y Cyngor 

 Fel a phryd y
derbynnir cais

 Swyddog Monitro  Mae Cadeirydd / Is-gadeirydd 
[...]
. 
 

Pob un (ac eithrio Trwyddedu 
a Chynllunio) i’w cwblhau gan 
aelodau’r Pwyllgor Cynllunio 
drwy e-ddysgu 
 
Efallai y bydd modd cynnal 
sesiynau ystafell ddosbarth. 
 

Ar gael yn ôl yr 
angen 
 
 
 
I’w gadarnhau - 
2020 
 

Ni threfnwyd unrhyw sesiynau 
ystafell ddosbarth ond mae e-
ddysgu ar gael ar alw. 

T
udalen 50



CC-022335/636065 Tudalen 11 
 

Hyfforddiant Naratif Math o hyfforddiant Dyddiad 

Arfaethedig a 

gytunwyd gan y 

Pwyllgor – ond 

bydd rhaid 

addasu’r amserlen 

yn unol â gofynion 

busnes o 

ganlyniad i’r 

pandemig 

Coronafeirws 

Diweddariad –  

Mai 2021 

Cadeirio 
Cyfarfodydd 
 

I’w gynnig i’r Cadeirydd a’r Is-
gadeirydd sydd newydd eu penodi, os 
ydynt yn dymuno. 
 

 I’w gadarnhau – 
2020 

Cadeirydd ac Is-gadeirydd i 
fynychu hyfforddiant ar 
Gadeirio cyfarfodydd rhithwir 
ym mis Mehefin 2021. 

 

T
udalen 51



T
his page is intentionally left blank



1 
 

 

1. Argymhellion 

Gofynnir i’r Cyngor: 

A1 Gymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini ar gyfer 2020/21 

A2 Nodi’r cynnydd parhaus sy’n cael ei wneud o ran ein siwrnai ddatblygu Sgriwtini a’r 

effaith y mae hyn yn ei gael ar ymarfer.   

A3 Penodi cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio yn Bencampwr 

Sgriwtini ar gyfer y cyfnod rhwng Mai, 2021 a Mai, 2022. 

 

 

2. Cefndir a chyd-destun 

2.1 Mae’r Adroddiad Blynyddol hwn ar Drosolwg a Sgriwtini yn trafod y gwaith a 

wnaed gan y ddau bwyllgor sgriwtini rhwng Mai 2020 a Mai, 2021. 

2.2 Bu cadeiryddion y ddau bwyllgor sgriwtini yn arwain ar ddatblygu’r blaen raglenni 

gwaith yn ystod y cyfnod hwn.  Caiff blaen raglenni gwaith y pwyllgorau sgriwtini 

eu cyflwyno i’r Fforwm Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Sgriwtini a gynhelir yn 

fisol ac i bob cyfarfod o’r pwyllgorau sgriwtini ar gyfer eu cymeradwyo.  

2.3 Bu swyddogaeth sgriwtini y Cyngor drwy daith wella yn sgil comisiynu’r Ganolfan 

Graffu Gyhoeddus i adolygu ein trefniadau sgriwtini yn lleol (Rhagfyr, 2017). Mae’r 

rhaglen wella a roddwyd mewn lle o ganlyniad i’r adolygiad wedi dirwyn i ben a  

rhaglen ddatblygu yn ei lle mewn cyd-destun gwella parhaus a datblygiadau ar 

gyflymder priodol a amlinellir yn yr adroddiad.  

 

Mae effaith a gwerth ychwanegol gweithgaredd sgriwtini’n cyfrannu at flaenoriaethau 

corfforaethol y Cyngor drwy gefnogaeth a her. 

 

3. Rȏl Pencampwr Sgriwtini 

3.1 Mae gan y Pencampwr Sgriwtini rȏl bwysig o ran hyrwyddo’r swyddogaeth 

trosolwg a sgriwtini yn y Cyngor a gyda phartneriaid allanol yr Awdurdod.  Nid 

yw’n swydd fandadol ac ni cheir unrhyw gydnabyddiaeth ariannol am ei gwneud.  

Ystyrir bod y rȏl yn allweddol wrth ddangos ymrwymiad yr Awdurdod i sicrhau 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 

ADRODDIAD I: Cyngor Sir 

DYDDIAD: 18 Mai, 2021 

TEITL YR ADRODDIAD: Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini 2020/21 

ADRODDIAD GAN: Cadeiryddion y: 
1. Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 
2. Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 

 

PWRPAS YR 
ADRODDIAD: 

Adrodd ar waith y ddau bwyllgor sgriwtini yn ystod 2020/21 a 
darparu trosolwg o rhaglen waith sgriwtini ar gyfer 2021/22 

SWYDDOG CYSWLLT: 
E-bost: 
Rhif Ffôn 

Anwen Davies (Rheolwr Sgriwtini) 
AnwenDavies@ynysmon.gov.uk 
01248 752578 

Tudalen 53

Eitem 8. ar y Rhaglen

mailto:AnwenDavies@ynysmon.gov.uk


2 
 

bod Sgriwtini yn gwneud y gorau o gyfraniad Aelodau nad ydynt yn aelodau’r 

Pwyllgor Gwaith i berfformiad cyffredinol ac “iechyd corfforaethol” y sefydliad.  

3.2 Ar 14 Mai, 2015 penderfynodd y Cyngor y dylid penodi cadeirydd y Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol yn Bencampwr Sgriwtini ar gyfer y cyfnod rhwng Mai, 
2015 a Mai, 2016 ac y byddai’r rȏl yn cael ei gwneud gan y ddau gadeirydd 
sgriwtini bob yn ail. O’r herwydd, dylid penodi Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Partneriaeth ac Adfywio fel y Pencampwr Sgriwtini dynodedig am y flwyddyn 
nesaf.  

 

 

 

Atodiad: 

Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini 2020/21  

 

Tudalen 54



- 1 - 

Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg     / Th
[...]
todiad A
	Atodiad A1
	Atodiad B
	Atodiad B1


	8. Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini 2020/21
	Blaen Adroddiad- Adroddiad Blynyddol Sgriwtini 20-21
	Atodiad - Adroddiad Blynyddol Sgriwtini 2020.21

	9. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 2020/21
	Blaen Adroddiad - Adroddiad Blynyddol Pwyllgor Democrataidd 2020-21
	Adroddiad Blynyddol Pwyllgor Democrataidd 2020-21

	10. Datganiad ar y Polisi Trwyddedu am y cyfnod 2021-2026
	Adroddiad - Datganiad ar y Polisi Trwyddedu
	Atodiad - Polisi Trwyddedu 2021

	11. Penderfyniadau Gweithredol a wnaed rhwng Mai 2020-Ebrill 2021



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar 18 Mai 2021 (yb)

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr R Dew, Jeff Evans, John Griffith, 
Richard Griffiths, K P Hughes, T Ll Hughes MBE, 
Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, 
Eric Wyn Jones, G O Jones, R Ll Jones, R Meirion Jones, 
Alun W Mummery, Bryan Owen, Bob Parry OBE FRAgS, Gary 
Pritchard, Dylan Rees, Alun Roberts, Dafydd Roberts, 
J A Roberts, Nicola Roberts, P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas, 
Ieuan Williams, Robin Williams. 

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Dirprwy Brif Weithredwr,
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro,
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151,
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc,
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol,
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai,
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Rheolwr Trwyddedu ac Iechyd a Diogelwch Corfforaethol 
(SH) (ar gyfer eitem 10),
Swyddog Pwyllgor (MEH). 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Neb

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Richard Owain Jones

1. COFNODION 

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 9 Mawrth yn 
gywir.

2. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb



3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR. 

Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol:-

 Diolchodd y Cadeirydd i staff y Cyngor am eu gwaith diflino i gynnal 

gwasanaethau’r Cyngor yn ystod y cyfnod heriol ers dechrau’r pandemig. Er 

bod y sefyllfa wedi gwella o safbwynt y coronafeirws mae’n bwysig bod pawb 

yn dilyn y canllawiau cenedlaethol. Yr oedd hefyd yn dymuno diolch i 

bartneriaid allweddol y Cyngor am yr holl waith y maent wedi’i gyflawni ar yr 

Ynys.

 Bu i’r Cadeirydd longyfarch a chroesawu’r aelodau newydd o’r Cyngor Sir - 

Y Cynghorydd Jeff Evans sydd wedi’i ethol i gynrychioli ward Caergybi a’r 

Cynghorydd Gary Pritchard sydd wedi’i ethol i gynrychioli ward Seiriol.

 Estynnwyd llongyfarchiadau i Mr Mark Drakeford ar gael ei ail-ethol yn Brif 

Weinidog Cymru. 

 Estynnwyd llongyfarchiadau i Mr Rhun ap Iorwerth ar gael ei ail-ethol i 

gynrychioli etholaeth Ynys Môn yn y Senedd.

 Estynnwyd llongyfarchiadau i Mrs Heledd Fychan ar ennill sedd ranbarthol i 

gynrychioli Canol De Cymru yn y Senedd. Mae Mrs Heledd Fychan yn ferch i’r 

Cynghorydd Vaughan Hughes.

 Estynnwyd llongyfarchiadau i Westy Lastra, Amlwch ar ennill y wobr Best Small 

Hotel Award 2021.

 Roedd y Cadeirydd hefyd yn dymuno diolch i staff y Gwasanaeth Etholiadol am 

eu gwaith caled dan amgylchiadau anodd. 

*         *          *          *

 Bu i’r Cadeirydd longyfarch Mr Fôn Roberts ar gael ei benodi’n Gyfarwyddwr 

Gwasanaethau Cymdeithasol yn ddiweddar. 

 Bu i’r Cadeirydd hefyd longyfarch Mr Christian Branch ar gael ei benodi’n 

Bennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd yn ddiweddar. 

*          *          *          *
 Estynnwyd cydymdeimlad i deulu’r Cyn-Gynghorydd Sir Mr John Arwel 

Edwards a fu farw’n ddiweddar.  Roedd Mr Edwards yn cynrychioli ardal 
Llanfairpwll.  



 Estynnwyd cydymdeimlad i deulu’r Cyn-Gynghorydd Sir Mr Keith Evans a fu 
farw’n ddiweddar. Roedd Mr Evans yn cynrychioli ardal Porthaethwy ac fe 
roddodd oes o wasanaeth i Lywodraeth Leol ac roedd hefyd yn gyn-gadeirydd 
o’r Cyngor Bwrdeistref.

 Estynnwyd cydymdeimlad i Mrs Iola Richards a’i theulu ar golli ei gŵr yn 
ddiweddar. 

 Estynnwyd cydymdeimlad i deulu Mr Trefor Wyn Jones a fu farw’n sydyn yn 55 
oed yn dilyn salwch byr. Roedd Mr Jones yn gweithio yng Ngweithdy Canolfan 
Byron ers 2003.

Estynnwyd cydymdeimlad i unrhyw Aelod o’r Cyngor neu Staff a oedd wedi dioddef 
profedigaeth.

4. RHYBUDD O GYNIGIAD YN UNOL Â RHEOL 4.1.13.1 O'R CYFANSODDIAD 

Cyflwynwyd y Rhybudd o Gynigiad canlynol gan y Cynghorydd Bob Parry OBE 
FRAgS:-

‘Mae Cyngor Sir Ynys Môn yn dymuno cydnabod y camweinyddiad cyfiawnder
sylweddol a ddioddefwyd gan y cyn Gynghorydd Mr Noel Thomas pan y’i cafwyd
yn euog o gyfrifyddu anwir, un ar bymtheg mlynedd yn ôl. Hoffai’r Cyngor wahodd
Mr Thomas i fynychu’r cyfarfod llawn nesaf er mwyn iddo dderbyn pleidlais ffurfiol o
ddiolch am ei wasanaeth ffyddlon fel Cynghorydd Sir.’

Dywedodd y Cynghorydd Bob Parry OBE FRAgS bod y cyn Gynghorydd Mr Noel 
Thomas wedi dioddef camweinyddiad cyfiawnder sylweddol oherwydd system 
gyfrifo TG Swyddfa’r Post, sef Horizon. Fis diwethaf, ar ôl brwydro am 16 mlynedd i 
adfer ei enw da, cafodd euogfarnau Mr Thomas a 38 is-bostfeistri eraill eu dileu yn 
y Llys Apêl  yn Llundain. Nododd bod Mr Thomas wedi bod yn aelod lleol 
poblogaidd a chydwybodol ar gyfer ward Llanfihangel Esceifiog a bod hyn wedi 
achosi pryder na ellir ei ddychmygu i Mr Thomas a’i deulu. Roedd y Cynghorydd 
Bob Parry OBE FRAgS yn meddwl y byddai’n briodol gwahodd Mr Thomas i’r 
cyfarfod llawn nesaf o’r Cyngor Sir unwaith y bydd cyfarfodydd yn ailymgynnull yn 
Siambr y Cyngor er mwyn iddo dderbyn pleidlais ffurfiol o ddiolch am ei wasanaeth 
fel Cynghorydd Sir.  

Cefnogwyd y Rhybudd o Gynigiad gan y Cynghorydd Bob Parry OBE FRAgS yn 
unfrydol.

PENDERFYNWYD derbyn y cynnig ac i wahodd Mr Noel Thomas i gyfarfod o’r 
Cyngor Sir pan fydd y cyfarfodydd yn ailymgynnull yn Siambr y Cyngor. 

5. CYFLWYNO DEISEBAU 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddeisebau.



6. ADRODDIAD BLYNYDDOL ARWEINYDD Y CYNGOR 2020/21 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol Arweinydd y Cyngor ar gyfer 2020/21.

Yn gyntaf roedd Arweinydd y Cyngor yn dymuno mynegi’i diolch i staff y Cyngor am 
eu hymrwymiad a’u gwaith caled i ddiogelu cymunedau lleol ar yr Ynys yn ystod y 
pandemig covid-19.

Amlygodd Arweinydd y Cyngor y cynnydd a gyflawnwyd fel a ganlyn:-

 Ymateb i’r pandemig Covid-19:- 

 Mae Medrwn Môn a Menter Môn wedi cefnogi’r Cyngor i ddarparu cefnogaeth i 
gymunedau lleol gyda thros 900 o wirfoddolwyr yn cymryd o’u hamser i gefnogi’r 
cynlluniau tro da niferus sydd ar waith; 

 Gweithiodd yr Awdurdod yn agos gyda Banciau Bwyd yr Ynys sydd wedi cynnig 
gwasanaeth drwy gydol yr argyfwng; 

 Dros gyfnod y Nadolig daeth yr asiantaethau at ei gilydd i gynnig hamperi bwyd, 
anrhegion a chinio Nadolig i drigolion mewn angen; 

 Mae gweithwyr y cyngor wedi addasu i weithio o’r cartref ac ar ddechrau’r 
pandemig sefydlwyd llinell ffôn 7 diwrnod o’r wythnos i gefnogi’r bobl fwyaf 
bregus yn y gymuned;   

 Sefydlwyd tîm olrhain yn Ynys Môn fel ardal beilot yn dilyn trafodaethau gyda 
Llywodraeth Cymru. Roedd y gwaith hwn yn hanfodol i ddiogelu cymunedau ar 
yr Ynys yn ystod yr achosion cyntaf mewn ffatri yn Llangefni;

 Rhoddwyd system talu grantiau busnesau, cinio ysgol, hunan-ynysu, a thâl 
gweithwyr gofal yn ei le.

 Gwaith Arferol:-

 Gosodwyd cyllideb eleni gyda’r ail godiad treth Cyngor isaf yng Nghymru;
 Buddsoddwyd mewn cynllun hyfforddeion, ariannu cynlluniau newid hinsawdd ac 

arian ychwanegol tuag at dwristiaeth;
 Fel rhan o gynllun Llywodraeth Cymru agorwyd canolfannau gofal plant yn Ysgol 

Esceifiog ac Ysgol Tywyn;
 Mae datblygu tai wedi parhau gyda 21 o gartrefi cymdeithasol newydd wedi’u 

gosod. Hefyd, prynwyd 18 o gyn dai Cyngor yn ôl i  stoc dai’r Awdurdod. Mae 49 
o dai wrthi’n cael eu hadeiladu nawr ar yr ynys ac mae cynlluniau ar waith i droi 
adeiladau yn ôl i fod yn aelwydydd;

 Mae’r Awdurdod wedi gweithio drwy  fabwysiadu strategaeth gorfforaethol mewn 
perthynas â newid hinsawdd. Gwelwyd buddsoddiad trwy osod boeleri a phaneli 
solar newydd mewn ysgolion, llyfrgelloedd a chanolfannau hamdden.

 Gwaith Rhanbarthol a Chenedlaethol

 Dywedodd yr Arweinydd ei bod wedi sicrhau llais cryf i Ynys Môn yn ystod 
trafodaethau cenedlaethol. Mae Arweinyddion o bob cwr o Gymru wedi cyfarfod 
bron yn wythnosol ers cychwn yr argyfwng er mwyn rhannu pryderon a 
dylanwadu ar Lywodraeth Cymru. Yn ychwanegol i hyn maent wedi cyfarfod 



gyda Gweinidogion Llywodraeth Cymru a'r Deyrnas Unedig er mwyn sicrhau bod 
pryderon lleol yn cael eu hadnabod a bod ymateb amserol gan y Llywodraeth;

 Cynhaliwyd cyfarfodydd rheolaidd gydag Iechyd Cyhoeddus Cymru, ac mae 
Arweinwyr y chwe Chyngor yng Ngogledd Cymru wedi cwrdd â Chadeirydd 
Bwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr.

Rhoddwyd cyfle i’r Cyngor holi’r Arweinydd ynglŷn â chynnwys yr Adroddiad 
Blynyddol. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Peter Rogers at y pandemig a nododd ei fod wedi cael 
effaith arswydus ar bobl, yn enwedig pobl ifanc. Aeth ymlaen i ddweud bod 
problemau wedi bod â’r system ffôn sydd yn galluogi’r cyhoedd i gysylltu â 
Swyddfeydd y Cyngor. Ymatebodd y Deilydd Portffolio Busnes Corfforaethol ei fod 
yn gwerthfawrogi bod problemau wedi bod gyda’r system ffôn yn ystod y pandemig, 
fodd bynnag mae gwaith ar y gweill i ddelio â’r mater hwn. Roedd y Cynghorydd A 
M Jones yn dymuno cael gwybod beth oedd yr ‘amserlen’ arfaethedig ar gyfer 
diweddaru’r system ffôn gan fod nifer o gwynion wedi’u derbyn gan y cyhoedd 
ynglŷn â’r mater hwn cyn y pandemig. Dywedodd yr Arweinydd bod yr Awdurdod yn 
delio â system ffôn y Cyngor a bod trefniadau ar waith ar hyn o bryd i wella’r 
system.  Dywedodd nad oedd yn sicr ar hyn o bryd, oherwydd y pandemig, tan pryd 
y byddai staff yn parhau i weithio o’r cartref a’i bod yn bwysig bod y system ffôn yn 
gallu addasu fel y gellir ateb galwadau yn Swyddfeydd y Cyngor a chan staff sydd 
yn gweithio o’r cartref.   

Roedd y Cynghorydd A M Jones yn dymuno gwybod pryd y byddai’r Cyngor yn 
ailymgynnull yn Swyddfeydd y Cyngor i barhau â’r broses ddemocrataidd.  Holodd 
pryd y byddai  ‘Cyswllt Môn’ yn ail-agor i’r cyhoedd. Ymatebodd yr Arweinydd bod 
dychwelyd i barhau â’r broses ddemocrataidd wrthi’n cael sylw a bod staff hefyd yn 
dymuno dychwelyd i weithio yn Swyddfeydd y Cyngor. Nododd bod cyfarfodydd 
ZOOM a TEAMS wedi bod yn llwyddiannus a bod cynnal cyfarfodydd â rhai 
Aelodau Etholedig ar-lein ac Aelodau Etholedig eraill yn Siambr y Cyngor hefyd yn 
bosibilrwydd. Aeth yr Arweinydd ymlaen i ddweud bod y dasg o ail-agor 
cyfleusterau  ‘Cyswllt Môn’ yn cael sylw ar hyn o bryd ond bod rhaid deall na  fydd 
yr un cyfleusterau ar gael oherwydd y sefyllfa bresennol yn sgil y pandemig.

PENDERFYNWYD derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad gan Arweinydd y 
Cyngor.

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL CADEIRYDD Y PWYLLGOR SAFONAU 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2020/21 gan Mr
John R Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Safonau. Fe wnaeth Mr Jones grynhoi gwaith 
y Pwyllgor Safonau yn erbyn yr amcanion a nodwyd yn ei Raglen Waith ar gyfer 
2021/22 a oedd wedi’u cynnwys fel Atodiad ynghlwm â’r adroddiad.  

PENDERFYNWYD :-

 Nodi'r Rhaglen a gyflwynwyd gan y Pwyllgor Safonau rhwng Mai 2020 ac 
Ebrill 2021 yn ATODIAD A;



 Cymeradwyo Rhaglen Waith y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2021/2022 fel ag 
yr amlinellwyd yn ATODIAD B.

8. ADRODDIAD BLYNYDDOL TROSOLWG A SGRIWTINI 2020/21 

Cyflwynwyd yr Adroddiad Trosolwg a Sgriwtini ar gyfer 2020/21 gan Gadeiryddion y 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio.

Adroddodd y Cynghorydd A M Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 
bod y Cadeiryddion Sgriwtini wedi datblygu blaen raglenni gwaith y naill Bwyllgor 
Sgriwtini. Roedd y Cynghorydd G O Jones yn dymuno diolch i’r Paneli Sgriwtini am 
eu gwaith i gefnogi proses sgriwtini’r Cyngor. Nodwyd bod angen penodi 
Pencampwr Sgriwtini i hyrwyddo’r swyddogaeth trosolwg a sgriwtini yn y Cyngor ac 
â phartneriaid allanol yr Awdurdod yn ogystal.  

PENDERFYNWYD:-

 cymeradwyo'r Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini ar gyfer 2020/21;
 nodi’r cynnydd parhaus a wnaed wrth weithredu'r siwrnai i ddatblygu 

Sgriwtini leol a'r effaith y mae hyn yn ei gael ar ymarfer;
 penodi Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio yn 

Bencampwr Sgriwtini ar gyfer y cyfnod Mai 2021 i Mai 2022. 

9. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 2020/21 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer 
2020/21 gan y Cynghorydd Robert Ll Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd.  

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi'r materion a drafodwyd gan y Pwyllgor 
yn ystod 2020/21.

10. DATGANIAD AR Y POLISI TRWYDDEDU AM Y CYFNOD 2021-2026 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd a 
gyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 22 Mawrth, 2021 i’w dderbyn gan y Cyngor.  

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r Datganiad Polisi Trwyddedu ar gyfer 
2021/2026.

11. PENDERFYNIADAU GWEITHREDOL A WNAED RHWNG MAI 2020-EBRILL 
2021 

Cyflwynwyd adroddiad y Prif Weithredwr i’w dderbyn gan y Cyngor. 

PENDERFYNWYD nodi’r penderfyniadau a wnaed gan y Pwyllgor Gwaith, 
mewn sawl ffordd, yn unol â'r cynllun dirprwyo ac sydd wedi’i gynnwys yng 
Nghyfansoddiad y Cyngor.



Daeth y cyfarfod i ben am 12.00 o'r gloch

Y CYNGHORYDD MARGARET M ROBERTS
CADEIRYDD


